- 1 -

国富町告示第52号

 令和３年国富町議会第４回定例会を次のとおり招集する

    令和３年12月６日

                                国富町長 中別府尚文

１ 期 日  令和３年12月10日

２ 場 所  国富町議会議場

──────────────────────────────

○開会日に応招した議員

中村 繁樹君          穂寄 満弘君

谷口  勝君          三根 正則君

日髙 英敏君          山内 千秋君

武田 幹夫君          近藤 智子君

飯干 富生君          河野 憲次君

緒方 良美君          横山 逸男君

渡邉 靜男君

──────────────────────────────

○12月14日に応招した議員

同上

──────────────────────────────

○12月15日に応招した議員

同上

──────────────────────────────

○12月16日に応招した議員

同上

──────────────────────────────

○応招しなかった議員

なし

──────────────────────────────

- 2 -

───────────────────────────────────────────

令和３年 第４回（定例）国 富 町 議 会 会 議 録（第１日）

                             令和３年12月10日（金曜日）

───────────────────────────────────────────

議事日程（第１号）

                        令和３年12月10日  午前９時30分開会

 日程第１ 会議録署名議員の指名

 日程第２ 会期の決定

 日程第３ 諸般の報告

 日程第４ 承認第７号 専決処分〔令和３年度国富町一般会計補正予算（第７号）〕について

 日程第５ 議案第57号 令和３年度国富町一般会計補正予算（第８号）について

 日程第６ 議案第58号 令和３年度国富町介護保険特別会計補正予算（第２号）について

 日程第７ 議案第59号 令和３年度国富町水道事業会計補正予算（第２号）について

 日程第８ 議案第60号 国富町国民健康保険条例の一部を改正する条例について

 日程第９ 議案第61号 国富町国民健康保険税条例の一部を改正する条例について

 日程第10 議案第62号 国富町農村環境改善センターの設置及び管理に関する条例の一部を改

正する条例について

 日程第11 議案第63号 国富町道路占用料徴収条例の一部を改正する条例について

 日程第12 議案第64号 国富町町道の構造の技術的基準を定める条例の一部を改正する条例に

ついて

 日程第13 同意第７号 農業委員会の委員の任命につき議会の同意を求めることについて

──────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 日程第１ 会議録署名議員の指名

 日程第２ 会期の決定

 日程第３ 諸般の報告

 日程第４ 承認第７号 専決処分〔令和３年度国富町一般会計補正予算（第７号）〕について

 日程第５ 議案第57号 令和３年度国富町一般会計補正予算（第８号）について

 日程第６ 議案第58号 令和３年度国富町介護保険特別会計補正予算（第２号）について

 日程第７ 議案第59号 令和３年度国富町水道事業会計補正予算（第２号）について

 日程第８ 議案第60号 国富町国民健康保険条例の一部を改正する条例について

 日程第９ 議案第61号 国富町国民健康保険税条例の一部を改正する条例について

- 3 -

 日程第10 議案第62号 国富町農村環境改善センターの設置及び管理に関する条例の一部を改

正する条例について

 日程第11 議案第63号 国富町道路占用料徴収条例の一部を改正する条例について

 日程第12 議案第64号 国富町町道の構造の技術的基準を定める条例の一部を改正する条例に

ついて

 日程第13 同意第７号 農業委員会の委員の任命につき議会の同意を求めることについて

──────────────────────────────

出席議員（13名）

１番 中村 繁樹君       ２番 穂寄 満弘君

３番 谷口  勝君       ４番 三根 正則君

５番 日髙 英敏君       ６番 山内 千秋君

７番 武田 幹夫君       ８番 近藤 智子君

９番 飯干 富生君       10番 河野 憲次君

11番 緒方 良美君       12番 横山 逸男君

13番 渡邉 靜男君

──────────────────────────────

欠席議員（なし）

──────────────────────────────

欠  員（なし）

──────────────────────────────

事務局出席職員職氏名

事務局長 武田 二雄君     主幹兼議事調査係長  夏目 卓治君

──────────────────────────────

説明のため出席した者の職氏名

町長 …………………… 中別府尚文君   副町長 ………………… 横山 秀樹君

教育長 ………………… 荒木 幸一君   総務課長 ……………… 重山 康浩君

企画政策課長 ………… 大矢 雄二君   財政課長 ……………… 矢野 一弘君

税務課長 ……………… 松岡  徳君   町民生活課長 ………… 菊池 潤一君

福祉課長 ……………… 桑畑 武美君   保健介護課長 ………… 坂本  透君

農林振興課長 ………… 日髙 佑二君   農地整備課長 ………… 横山 寿彦君

都市建設課長 ………… 吉岡 勝則君   上下水道課長 ………… 福嶋 英人君

会計管理者兼会計課長 ……………………………………………………… 横山 香代君

- 4 -

教育総務課長 ………… 児玉 和弘君   社会教育課長 ………… 佐藤 利明君

学校給食共同調理場所長 …………………………………………………… 佐土原敏郎君

監査委員 ……………… 山口  孝君

──────────────────────────────

午前９時30分開会

○議長（渡邉 靜男君）  おはようございます。第４回定例会の開会に先立ちまして、一言ご挨

拶を申し上げます。

 新型コロナウイルスの感染については、１０月１日に緊急事態宣言等も全国的に解除され、県

内的にも感染者ゼロの日が連続するなど、沈静化に向かっている状況ではありますが、ここに来

て新たな変異株、オミクロン株が全世界的に感染拡大となっています。日本でも４例目が確認さ

れ、同乗した濃厚接触者のうち２人が本県在住者であったとの発表がございました。

 日本では、オミクロン株が入り込むと、一気に広がる可能性があると指摘をされています。冬

場は、密閉、密接、密集の３密の環境になりやすいため、特に換気に気を使う必要がございます。

年末年始で、県外との往来、忘年会や新年会など、会食の機会が増える時期でもございます。適

切な感染防止対策を強く意識しての対応が重要と思います。

 また、県内で高齢者が犠牲となる事故が相次ぎ、１２月３日から県内全域に交通死亡事故多発

警報が発令されております。１１月１６日から今月７日までに、７件の死亡事故が発生、８人が

犠牲となっています。このうち、５件が暗い時間帯の事故です。いつ、事故の当事者になるか分

かりません。ドライバーは制限運転等の意識を持ち、歩行者は反射材などを着用して歩くことが

求められます。

 それでは、第４回定例会には、町長提出議案としまして、承認が１件、補正予算が３件、条例

関係が５件、同意が１件でございます。また、一般質問につきましては、７名の議員が通告をさ

れております。

 議事の進行に当たりましては、効率的な運営ができますよう、議員並びに執行部の皆様にご協

力をお願いを申し上げまして、挨拶といたします。

 ただいまの出席議員数は１３名です。定足数に達しておりますので、令和３年国富町議会第

４回定例会を開会いたします。

 これから、本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

────────────・────・────────────

日程第１．会議録署名議員の指名

○議長（渡邉 靜男君）  日程第１、会議録の署名議員を指名します。

- 5 -

 今期定例会の会議録署名議員は、国富町議会会議規則第１２２条の規定によりまして、谷口勝

君、飯干富生君を指名いたします。

────────────・────・────────────

日程第２．会期の決定

○議長（渡邉 靜男君）  日程第２、会期の決定を議題とします。

 お諮りします。今期定例会の会期は、議会運営委員会の決定のとおり、本日から１２月１６日

までの、７日間にしたいと思います。これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（渡邉 靜男君）  異議なしと認めます。したがいまして、会期は本日から１６日までの

７日間に決定いたしました。

────────────・────・────────────

日程第３．諸般の報告

○議長（渡邉 靜男君）  日程第３、諸般の報告を行います。

 議会諸般の政務については、別紙の報告書のとおりでありますので、ご了承ください。

────────────・────・────────────

日程第４．承認第７号

日程第５．議案第５７号

○議長（渡邉 靜男君）  日程第４、承認第７号及び日程第５、議案第５７号の２件を一括して

議題といたします。

 提案理由の説明を求めます。町長。

○町長（中別府尚文君）  それでは、ただいま議題となりました承認第７号及び議案第５７号に

ついて、一括してご説明いたします。

 まず、承認第７号「専決処分〔令和３年度国富町一般会計補正予算（第７号）〕について」は、

宮崎県独自の緊急事態宣言が８月１１日に発令され、外出自粛や県内外での人の流れを抑制する

措置が８月末まで実施されましたが、依然として感染拡大が続いたため、発令期間を９月末まで

延長することとなりました。

 これを受け、営業活動に影響を受ける町内商工業者に対する支援金を追加するための、令和

３年度国富町一般会計補正予算（第７号）を議決する必要が生じましたが、同補正予算の議決に

ついて議会を招集する時間的余裕がなかったため、地方自治法第１７９条第１項の規定により専

決処分しましたので、ここに議会の承認を求めるものであります。

 補正額は、新型コロナウイルス感染症緊急対策商工業者支援金１,９００万円で、これに充て

る財源は国庫支出金９６７万２,０００円と、地方交付税９３２万８,０００円を見込んでおり、

- 6 -

補正後の予算規模は９１億６,７０３万９,０００円となります。

 次に、議案第５７号「令和３年度国富町一般会計補正予算（第８号）について」は、主なもの

としましては、新型コロナウイルス感染症に係る３回目のワクチン接種に要する経費や、子育て

世帯への臨時特別給付金事業費のほか、ふるさと納税関連経費の追加、実績確定に伴う過年度分

の国・県補助金等の返還金などを追加するもので、補正額は３億２,８８２万２,０００円で、補

正後の予算規模は９４億９,５８６万１,０００円となります。また、国・県の制度事業では、障

害者の補装具給付費、障害児施設給付費のほか、台風１４号により被災した農業用施設の現年災

害復旧事業費、県単事業による治山工事費などを追加しております。

 町単独事業では、優良牛保留奨励事業費補助金や経済生活支援対策事業費補助金のほか、本庄

高校生徒の寄宿舎用として、定住促進住宅の改修費用などを追加しております。

 以上、補正の概要を申し上げましたが、これに充てる財源は、国庫支出金２億２,４２２万円、

県支出金１,０８５万３,０００円、地方交付税１,６２８万１,０００円などを見込んでおります。

 以上、概要をご説明いたしましたが、補足説明の必要なものにつきましては、主管課長に説明

いたさせますので、ご審議のほどよろしくお願いいたします。

○議長（渡邉 靜男君）  補足説明を求めます。矢野財政課長。

○財政課長（矢野 一弘君）  それでは、議案第５７号「令和３年度国富町一般会計補正予算

（第８号）」につきまして補足説明をいたします。

 予算書のほうをご覧いただきたいと思います。

 予算書の１ページをお願いいたします。

 第１条におきまして、今回の補正額は３億２,８８２万２,０００円を追加するものとなってお

ります。

 続いて、第２条の債務負担行為の補正は５ページに、第３条の地方債の補正につきましては

６ページに掲載しております。

 それでは、５ページのほうをお開きください。

 第２表の債務負担行為の補正につきましては、新型コロナウイルス感染症対策として３回目の

ワクチン接種を実施するため、コールセンター等を設置しております事務所のリース期間を延長

する必要があることから、期間及びリース料の限度額を変更するものであります。

 続きまして、６ページをお願いいたします。

 第３表地方債補正の１、追加につきましては、本年９月に発生いたしました台風１４号により

被災した農地及び農業用施設に係る現年発生補助災害復旧事業の財源として、町債を追加するも

のです。また、２、変更の農業基盤整備事業については、農業水路等長寿命化・防災減災事業の

排水路整備事業拡充に伴うもので、次の道路橋梁整備事業については、制度事業として認められ

- 7 -

た側溝改修事業の財源として、それぞれ町債の限度額を変更するものであります。

 それでは、事項別明細書の歳入、１５ページをお願いいたします。まず、歳入の１６款国庫支

出金、１項国庫負担金、１目民生費負担金、１節社会福祉負担金の障害者自立支援給付費負担金

１７４万９,０００円及び障害児施設給付費等負担金１,２５５万９,０００円は、いずれも給付

見込み額の増加に伴うもので、次のページの県支出金も同様に増額補正をしております。また、

３目衛生費負担金の新型コロナウイルスワクチン接種費負担金３,５２９万３,０００円は、３回

目ワクチン接種の実施に伴う国庫負担金です。

 続きまして、２項国庫補助金、２目民生費補助金、２節児童福祉費補助金の子育て世帯への臨

時特別給付金給付事業費補助金１億３,７５０万円と子育て世帯への臨時特別給付金給付事務費

補助金１４２万１,０００円は、１８歳以下の子供への現金５万円の給付金とその給付事務に係

る費用に対する国庫補助金となっております。

 また、次の子ども・子育て支援事業費補助金１８４万３,０００円ですが、これは令和４年

１０月支給分から児童手当制度の一部が変更になることから、制度変更に関する受給者への周知、

それからシステム改修費用に対する国庫補助金となっております。

 次の、３目衛生費補助金の新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費補助金３,３８５万

５,０００円は、３回目のワクチン接種を実施するために必要な人件費、事務費等に対する国庫

補助金となっております。

 １６ページをお願いいたします。

 次に、１７款県支出金です。１項県負担金、４目災害復旧費負担金の現年災害復旧費負担金

１４０万円は、先ほど説明しました９月の台風１４号により被災した農地及び農業用施設の復旧

工事について、事業採択されたことに伴う県負担金の計上となっております。

 次に、２項県補助金、４目農林水産業費補助金、１節農業費補助金の９６万円の減額ですが、

これはそれぞれ事業費の確定による減額となっております。また、２節林業費補助金の県単治山

事業費補助金２００万円は、三名加藍尾地区の治山事業について事業採択されたことによる追加

であります。

 続いて、１８款財産収入、２項財産売払収入、１目不動産売払収入の部分林立木売払収入

４０５万９,０００円は、高田原部分林組合からの解約申し出によりまして、身投嶽南東付近の

杉、ヒノキの売払いに係る収入見込みを計上しております。

 １７ページをお願いいたします。

 １９款寄附金、１項寄附金、１目一般寄附金のふるさと納税寄附金５,１８９万４,０００円は、

実績見込みによる増額分を計上したものです。

 次に、２３款町債につきましては、先ほど地方債補正で説明したとおりですが、歳出のほうで

- 8 -

は農地費、道路維持費、農業用施設災害復旧費に、対象経費を計上しております。

 続いて、歳出の説明となりますが、歳入で説明したものについては割愛させていただきます。

 ２１ページをお願いいたします。

 ２款総務費、１項総務管理費、１０目諸費につきましては、ふるさと納税寄附金の増収見込み

により、謝礼、サイト運営事業者への委託料、サイト利用料等の経費を追加するものとなってお

ります。

 ２３ページをお願いいたします。

 ３款民生費、２項児童福祉費、５目子育て世帯特別給付費は、歳入で説明しました１８歳以下

の子供への現金５万円給付に係る経費を計上しております。

 また、４款衛生費、１項保健衛生費、２目予防費につきましては、主に３回目のワクチン接種

費用と接種体制を整えるための経費等を計上しております。

 ２５ページをお願いいたします。

 ５款農林水産業費、１項農業費、５目畜産業費の優良牛保留奨励事業費補助金１７０万円です。

これは、現時点での事業実績と今後も増加する見込みであることから、補助金額を追加するもの

であります。

 続いて、６款商工費、１項商工費、２目商工業振興費の元気な商工業づくり補助金１７６万円

は、新型コロナウイルス感染症拡大に伴いまして影響を受けました交流プラザくにとみ屋を支援

するため、家賃、電気料の一部について補助金を追加するものであります。

 次の、経済生活支援対策事業費補助金３００万円は、住宅リフォーム等の実績と今後も申請の

増加が見込まれることから、補助金を追加するものとなっております。

 それでは、２６ページをお願いいたします。

 ７款土木費、１項道路橋梁費、２目道路維持費の１４節工事請負費２５０万円ですが、国の制

度事業の採択を受けて側溝改修工事を追加するものであります。また、３目道路新設改良費の測

量設計委託料２５０万円は、町道十日町須志田線の道路改良に向け、早急に測量設計を行う必要

があることから必要経費を計上するものであります。

 次の、４項住宅費、１目住宅管理費の１０節需用費の修繕料７３０万円ですが、これは９月の

第５号補正予算に引き続きまして、定住促進住宅の空き部屋を本庄高校寄宿舎として改修するも

ので、１部屋を追加するための整備費となっております。また、今後見込まれる町営住宅の入退

去等に伴います修繕料も、追加することとしております。

 続いて、２７ページをお願いいたします。

 ９款教育費、２項小学校費、１目学校管理費の１０節需用費のうち、光熱水費１６１万

８,０００円です。これは、タブレットパソコン等を活用しました授業、または学習等の増加に

- 9 -

伴いまして、充電による電気料が増加したため、予算を追加するものとなっております。なお、

同様に３項中学校費でも光熱水費を追加しております。

 ２８ページをお願いいたします。

 １０款災害復旧費、１項農林水産施設災害復旧費、１目農業用施設災害復旧費は、歳入で説明

しました台風１４号により被災した農地農業用施設の災害復旧工事費を計上したものです。

 最後に、今回の一般会計補正予算（第８号）に計上しました治山工事、側溝改修工事、農地農

業用施設災害復旧工事に係る工事等の予定箇所につきましては、議会資料の１ページに掲載して

おりますので、ご参照いただきたいと思います。

 説明は以上で終わります。

○議長（渡邉 靜男君）  ほかにございませんか。

 これから質疑を許します。質疑ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（渡邉 靜男君）  質疑なしと認めます。

 これから、承認第７号及び議案第５７号の２件について、それぞれ討論、採決を行います。

 まず、承認第７号「専決処分〔令和３年度国富町一般会計補正予算（第７号）〕について」の

討論を許します。ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（渡邉 靜男君）  討論なしと認めます。

 これから、承認第７号「専決処分〔令和３年度国富町一般会計補正予算（第７号）〕につい

て」の採決を行います。本案は、これを承認することに賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者挙手〕

○議長（渡邉 靜男君）  挙手全員と認めます。したがいまして、承認第７号「専決処分〔令和

３年度国富町一般会計補正予算（第７号）〕について」は、これを承認することに決定しました。

 次に、議案第５７号「令和３年度国富町一般会計補正予算（第８号）について」の討論を許し

ます。ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（渡邉 靜男君）  討論なしと認めます。

 これから、議案第５７号「令和３年度国富町一般会計補正予算（第８号）について」の採決を

行います。本案は、原案のとおり決定することに賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者挙手〕

○議長（渡邉 靜男君）  挙手全員と認めます。したがいまして、議案第５７号「令和３年度国

富町一般会計補正予算（第８号）について」は、原案のとおり可決されました。

- 10 -

────────────・────・────────────

日程第６．議案第５８号

日程第７．議案第５９号

日程第８．議案第６０号

日程第９．議案第６１号

日程第１０．議案第６２号

日程第１１．議案第６３号

日程第１２．議案第６４号

日程第１３．同意第７号

○議長（渡邉 靜男君）  日程第６、議案第５８号から日程１２、議案第６４号まで、及び、日

程第１３、同意第７号の８件についてを一括して議題といたします。

 提案理由の説明を求めます。町長。

○町長（中別府尚文君）  それでは、ただいま議題となりました議案第５８号から同意第７号ま

でを一括してご説明いたします。

 まず、議案第５８号「令和３年度国富町介護保険特別会計補正予算（第２号）について」は、

保険給付費等の追加を主に行うものであります。補正額は４７３万８,０００円で、補正後の予

算規模は２５億４,２０６万３,０００円となります。

 次に、議案第５９号「令和３年度国富町水道事業会計補正予算（第２号）について」は、資本

的収支のうち、収入は起債の増額、支出は工事請負費の追加を行うものであります。補正額は

７００万円で、補正後の予算規模は７億２,２４８万５,０００円となります。

 次に、議案第６０号「国富町国民健康保険条例の一部を改正する条例について」は、健康保険

法施行令等の一部を改正する省令に伴い、出産育児一時金の支給内容の変更を行うため、関係条

文の改正を行うものであります。

 次に、議案第６１号「国富町国民健康保険税条例の一部を改正する条例について」は、地方税

法の一部を改正する省令に伴い、納税義務者の世帯において令和４年度以降の未就学児に係る国

民健康保険税の減額措置を行うものであります。

 次に、議案第６２号「国富町農村環境改善センターの設置及び管理に関する条例の一部を改正

する条例について」は、国富町農村環境改善センター調理室の改修工事が完了することに伴い、

新たに使用料を設定するため、関係条文の改正を行うものであります。

 次に、議案第６３号「国富町道路占用料徴収条例の一部を改正する条例について」は、国及び

県の道路占用料が改定されたことに伴い、本町の道路占用料の見直しを行うため、関係条文の改

正を行うものであります。

- 11 -

 次に、議案第６４号「国富町町道の構造の技術的基準を定める条例の一部を改正する条例につ

いて」は、道路構造令等の一部を改正する省令に伴い、自転車通行帯及び歩行者通行利便道路の

規定を設けるため、関係条文の改正を行うものであります。

 次に、同意第７号「農業委員会の委員の任命につき議会の同意を求めることについて」は、令

和３年８月１３日に中野政德氏が逝去されたことにより、欠員となった農業委員会の委員に吉野

博美氏を任命するため、農業委員会等に関する法律第８条第１項の規定により、議会の同意を求

めるものであります。

 ご審議のほどよろしくお願いいたします。

○議長（渡邉 靜男君）  補足説明を求めます。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

────────────・────・────────────

○議長（渡邉 靜男君）  以上をもちまして、本日の日程は全て終了しました。

 よって、本日はこれにて散会いたします。お疲れさまでした。

午前９時55分散会

──────────────────────────────